ATA Nº 07/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM NOVE
DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e
vinte e três, às nove horas e trinta minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso
do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Reunião remota
com representantes da Instituição Banco do Brasil, às 10h; 2) Credenciamento das
seguintes Instituições Financeiras: Banco Santander (Brasil) S.A. – Administrador
Fiduciário, CNPJ nº 90.400.888/0001-42, Processo nº 009/2023; Itaú Unibanco Asset
Management Ltda. - Gestor de Carteira, CNPJ nº 40.430.971/0001-96, Processo nº 013/2023;
Schroder Investment Management Brasil Ltda. - Gestor de Carteira, CNPJ nº
92.886.662/0001-29, Processo nº 017/2023; Banco J. Safra S.A. - Gestor de Carteira, CNPJ
nº 03.017.677/0001-20, Processo nº 015/2023 e Itaú Unibanco S.A. – Administrador
Fiduciário, CNPJ nº 60.701.190/0001-04, Processo nº 012/2023. Estavam presentes os
seguintes membros: Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Orlando Conceição
Malheiros, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues e Theodoro Huber Silva. Os senhores Luiz
Constâncio Pena de Moraes e Luis Carlos Rodrigues Morais justificaram a ausência. Constatado
quórum e abordando o primeiro assunto da pauta, o Presidente do Comitê de Investimentos, Sr.
Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, passou a palavra aos representantes da Instituição Banco
do Brasil, na sequência o sr. Marcelo Ushida
Especialista em Investimentos RPPS apresentou um panorama do cenário econômico global,
citando a crise bancária no exterior, as altas taxas de juros, o difícil acesso ao crédito e a
perspectiva para final de 2023 e 2024 de alguns indicadores da economia como Taxa Selic,
Inflação e Câmbio. Dando continuidade apresentou três Fundos de Vértice 2028; 2032 e 2035
que foram lançados recentemente e que são recomendados nesse momento de taxa de juros
alta. No segundo assunto da pauta, após análise dos documentos, foram aprovados os
Processos de Credenciamento de Instituições Financeiras, sendo assim definidos: Banco
Santander (Brasil) S.A. – Administrador Fiduciário, CNPJ nº 90.400.888/0001-42, Processo nº
009/2023; Itaú Unibanco Asset Management Ltda. - Gestor de Carteira, CNPJ nº
40.430.971/0001-96, Processo nº 013/2023; Schroder Investment Management Brasil Ltda. -
Gestor de Carteira, CNPJ nº 92.886.662/0001-29, Processo nº 017/2023 e Banco J. Safra S.A. -
Gestor de Carteira, CNPJ nº 03.017.677/0001-20, Processo nº 015/2023 que apresentam nota
IQG-RP1 e seguem para aprovação do Conselho Curador. Foram analisados também  os
documentos da Instituição Financeira   Itaú Unibanco S.A. – Administrador Fiduciário, CNPJ nº
60.701.190/0001-04, Processo nº 012/2023, que apresentou nota IQG-RP1 porém foi constatado
a falta do documento Formulário de Credenciamento, neste caso foi aprovado pelos membros
mediante recebimento do documento faltante e segue para aprovação do Conselho Curador.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a
presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Márcio Fernandes Vilela Rodrigues            Andréa Londero Bonatto

      Presidente       Membro

Theodoro Huber Silva                                    José dos Santos da Silva

 Secretário                    Membro

Orlando Conceição Malheiros

Membro